
 
 
 

 

Poselství papeže Františka z Lisabonu: 
 

"Říkám vám něco velmi krásného:  
to nejsem já, je to sám Ježíš, kdo se na vás v této chvíli dívá, dívá se na vás. 
On vás zná, zná srdce každého z vás, zná život každého z vás, zná radosti, 
zná smutek, úspěchy i neúspěchy. Ježíš zná vaše srdce. On vidí naše srdce.  
A říká vám dnes zde, v Lisabonu, na těchto Světových dnech mládeže: 
Nebojte se!" 

 

podzim roku 2023 



 2

 

Svatováclavské zamyšlení 
 

Blíží se svátek svatého Václava, který si připomínáme každý rok v kalendáři, dokonce je to i státní svátek, 
Den české státnosti. Co může svatý Václav říct dnešnímu člověku? 
Jistě, je velká pouť ve Staré Boleslavi. Václav je opředen mnoha legendami a gloriosou (svatozáří) a pak to 
všechno zase skončí a jedeme dál. 
Přesto svatý Václav má co říci i dnes: nejenom politikům, náboženským představitelům, ale i obyčejnému 
člověku dnešní doby. 
 

Svatý Václav žil v nelehké době a v nelehkých rodinných poměrech. Jeho matka Drahomíra byla proti jeho 
babičce, kterou Václav jistě miloval, jeho spory s bratrem Boleslavem, ... 
A legenda říká, že Boleslav ho pozval k sobě na hostinu. Václav mohl něco tušit, mohl odmítnout, ale přesto má 
odvahu a jde. Jde do těchto těžkých rodinných poměrů a nalezne tam smrt. Vlastní bratr zabije bratra. 
 

Tak, jako na počátku lidských dějin stojí bratrovražda, tak i na počátku našich dějin stojí bratrovražda. 
Ale nakonec se vše jaksi obrátí: již brzy na to Boleslav přenáší tělo svého bratra do Prahy. 
Prosí za odpuštění. Co musel cítit? Jak kajícně asi nesl tělo svého bratra mučedníka. Všechno se nějak obrátilo 
a uzdravilo.  
I dnes žijeme v konfliktech v našich rodinách, v politice, v církvi, i dnes toto může být výzva: tam, kde je bolest, 
ukrutnost, nenávist, ... může se vše proměnit v odpuštění, v uzdravení. 
Tam někde začíná to "nebe na zemi," které se potom propojí s nebem věčným, kde je určitě svatý Václav 
i se svým bratrem Boleslavem, se svojí babičkou Ludmilou i matkou Drahomírou. 
Kéž nikdy nezoufáme nad poměry, ve kterých žijeme, ale máme naději, že velký a milosrdný Bůh může 
vše proměnit a uzdravit skrze odpuštění. 
         P. Jindřich Poláček, dominikán 
 

Různá zobrazení sv. Václava:  
Nürnberg, Frauenkirche - lidová výšivka - farní kostel Jennersdorf, Burgenland, Rakousko - vitráž kostela v Žiželicích 

Katolická církev ve vlasti 
 

Arcibiskupství pražské 
Arcibiskup Mons. Jan Graubner oslavil 29. srpna své 75. narozeniny.  
Podle církevního práva podal papeži rezignaci. 
Svatý otec František rezignaci přijal a zároveň Mons. Jana Graubnera vybídl, aby v úřadě 
nadále setrval, a to až do chvíle, než učiní jiné rozhodnutí. 
 

Nový diecézní biskup v Ostravě 
31. srpna 2023 byl v ostravsko-opavské diecézi uveden do úřadu nový sídelní biskup  
Mons. Martin David (*1970). Od r. 2017 byl pomocným biskupem diecéze,  
po smrti Mons. Václava Františka Lobkowitze (v r. 2022) se stal administrátorem diecéze. 
Administrátor spravuje diecézi prozatímně a nemá všechny pravomoci diecézního biskupa.  
 

Biskup Martin David při intronizaci řekl: "Přijímám toto poslání s vědomím všech svých limitů 
a nedokonalostí. Ušli jsme kus cesty, možná jsme v posledních letech zvolnili a chvilku stáli 
na místě. Teď je potřeba jít dále. Proto vás chci k té další společné cestě pozvat.  
Chci jít spolu s vámi a doufám, že chcete jít spolu se mnou. Spoléhám na vás."  
 

Datum 31. srpna je současně symbolické:  
Jeho předchůdce Mons. Lobkowitz nastoupil do nové diecéze Ostrava - Opava  
31. srpna 1996. 



 3

 

"Oka-mžiky" ze Slovensko - české pouti do Ellwangen 

První sobota v červenci patřila mnoho let české pouti do Ellwangen.  
Krajané putovali ke sv. Metodějovi ve Švábsku od r. 1971. Při poutní bohoslužbě bylo často také biřmování, 
dokonce i kněžské svěcení nebo primiční požehnání. 
Slovenská pouť do Ellwangen byla vždy v září, na Pannu Marii Bolestnou. 
Letos se 1. července poprvé konala Slovensko - česká pouť.  
Byla velmi pěkná: slovenská bohoslužba, české kázání a společné pohoštění a posezení. Organizaci pouti měl 
poprvé na starost P. ThDr. Peter Hudymač z Mannheimu, nový slovenský "Sprecher" v Německu. 
 

Svatému Metoději, Panně Marii i všem přítomným patří upřímné poděkování. 
 

Neděle 9. července 2023: Slavnost svatých Cyrila a Metoděje v Mnichově 
 



 4

 

V pondělí 31. července se všichni přesunuli do Lisabonu.  
Tam se k nim připojili ještě další mladí, kněží a 7 biskupů  
z České republiky. 
První tři dny v Lisabonu probíhaly opět po jazykových 
skupinách. Dopolední program tvořily společné modlitby, 
české mše svaté a katecheze, odpoledne pak byla možnost 
zúčastnit se "Festivalu mladých:" koncerty, přednášky, sport, 
divadlo,...  Kromě toho mohli každý den navštívit park Vasco 
da Gama, kde byla příležitost ke zpovědi, adoraci nebo  
duchovním rozhovorům.  
Součástí nabídky byl i "Veletrh řeholí a povolání" - 
prezentace různých spiritualit a společenství.  

Papež František přiletěl do Lisabonu 2. srpna.  
Kromě dalších termínů měl s mladými tři velká setkání: 
 páteční křížovou cestu, 
 sobotní vigilii,  
 nedělní bohoslužbu. 
 

Na závěrečné mši svaté bylo asi 1,5 miliónů věřících  
z 200 zemí, z toho 700 biskupů a asi 10 tisíc kněží. 
 

Z České republiky se setkání s papežem zúčastnilo  
více než 3000 mladých a 9 biskupů. 
 
 

V archivu Televize Noe je možné se k setkání vrátit. 
 

Světové dny mládeže - Lisabon 2023 
 

Světové dny mládeže 2023 se konaly 1. - 6. srpna v portugalském Lisabonu. 
Původně se měly konat již v roce 2022, ale kvůli pandemii byly o rok odloženy. 
 

„Dny v diecézích“ jsou setkáním, které předchází týdnu Světových dnů mládeže, a spočívá v zapojení mladých lidí  
z celého světa do farních společenství jednotlivých diecézí v zemi.  
„Dny v diecézích“ jsou jakousi přípravnou cestou pro poutníky a hostitelské komunity. 
České skupině byla přidělena přístavní diecéze Porto, asi 300 km severně od Lisabonu.  
Poutníci byli přijati ve farnostech, polovina z nich bydlela v rodinách, ostatní v tělocvičnách a ve školách.  
Diecéze hostila i jiné národy: Slováky, Francouze, Poláky, Italy, .. celkem asi 18 tisíc mladých. 
Na programu byly společné modlitby, bohoslužby, katecheze, setkání s místní církví, koncerty, sportovní aktivity  
a prohlídky města.  
Českou skupinu tvořilo asi 1700 mladých, doprovázeli je mnozí kněží a dva biskupové: Mons. Pavel Posád z Českých 
Budějovic a Mons. Tomáš Holub z Plzně. 
Vyvrcholením přípravných dní byla společná bohoslužba všech národů s diecézním biskupem z Porta  
Mons. Manuel da Silva Rodrigues Linda - viz foto. 
 

Lisabon: páteční křížová cesta na Staveništi světa - papež František zářil radostí - závěrečná mše svatá  

Téma setkání: "Maria se vydala na cestu a spěchala." (Lk 1,39) 
 

Kam nás posílá Ježíš?  
Neexistují žádné hranice, žádná omezení: posílá nás všude. Evangelium je pro všechny, nejen pro některé. 
 

Dovolte mi, starému muži, abych se s vámi mladými podělil o sen, který mám: je to sen o míru, sen o mladých lidech,  
kteří se modlí za mír, žijí v míru a budují mírumilovnou budoucnost.                                papež František 
         



 5

 
 
 

 

Naše bohoslužby a setkání v Německu - podzim 2023 
 

Kromě společné Slovensko - české pouti do Ellwangen (1. července 2023) jsme si s vděčností připomněli 
slovanské věrozvěsty sv. Cyrila a Metoděje v Mnichově, ve Stuttgartu a ve Fürthu.  
Po slavnostních bohoslužbách nechybělo společné posezení a dobré pohoštění. 
 

- v Mnichově 
 

Česká bohoslužba je každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin. 
Každou neděli je mše svatá pravidelně - česky nebo slovensky. 
 

Kostel sv. Štěpána/St. Stephan, Stephansplatz 2, 80337 München 
+ každou středu v 18 30 hodin - po mši svaté je možnost svaté zpovědi  
  

neděle 24. září: Slavnost svatého Václava - biskup Mons. Václav Malý 
  Po bohoslužbě pohoštění a beseda s Otcem biskupem. 
 

neděle 29. října: Slavnost všech svatých a modlitby za zemřelé 
 

neděle 26. listopadu: Slavnost Ježíše Krista Krále 
 

    Slovenské bohoslužby: www.skm-mnichov.wbl.sk 
 

- ve Stuttgartu  
 

Česká bohoslužba je každou třetí neděli v měsíci ve 14 30 hodin.      

Kostel St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang 
 

naše termíny:  neděle 17. září: Svatá Ludmila a svatý Václav 
      

  neděle 15. října: Podzimní slavnost, modlitby za zemřelé 
 

  neděle 19. listopadu: předsunutá Slavnost Ježíše Krista Krále 
  

  neděle 17. prosince: Advent 
  

Slovenské bohoslužby: Stuttgart - Böblingen - Mannheim - Kaiserslauten       
            www.nemecko-misie.com 

- ve Frankfurtu  
 

Česká bohoslužba bude prozatím 4x ročně, vždy v sobotu v 15 hodin. 
 

Kostel Herz Jezu, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt – Oberrad 
 

naše termíny:  sobota 16. září: Svatá Ludmila a svatý Václav 
  sobota 16. prosince: Adventní bohoslužba, předvánoční setkání 
 

V létě 2023 se P. Andrzej Koch CMF nečekaně vrátil do Polska. 
Slovenský kněz P. Juraj Sabadoš nabídl sloužit bohoslužby několikrát v roce. 
                 Jsme mu za jeho ochotu vděční. 
Slovenské bohoslužby: Frankfurt (St. Pius Kirche)  
2. a 4. neděle v měsíci v 15 hodin     www.skm-frankfurt.de 
  

- ve Fürthu  
 

Česká bohoslužba je obvykle poslední neděli v měsíci v 15 hodin. 
 

Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth 
 

naše termíny: neděle 8. října: Podzimní bohoslužba a setkání 
 

  neděle 29. října: Všech svatých a modlitby za zemřelé 
 

  neděle 26. listopadu: Slavnost Ježíše Krista Krále 
 

  neděle v prosinci: bude upřesněno 
   

Německo - naše farnost   
 

P. Bohuslav Švehla, Tschechische Katholische Gemeinde - Velehrad, Dachauer Str. 23/4, 80335 München          
 

www.misie-nemecko.com  email: misie@misie-nemecko.com        ℡ 089/260 3331 
kancelář:    email: Tschechischsprachige-Mission.Muenchen@ebmuc.de 
 

bankovní spojení: LigaBank München  IBAN: DE28 7509 0300 0002 124017  BIC: GENODEF1M05 
 



 6

 

31. 8. - 4. 9. 2023 navštívil papež František Mongolsko 
 

Mongolsko je obrovskou zemí s málo obyvateli, kde žije velmi málo křesťanů a ještě méně katolíků.  
Přesto v jeho promluvách zaznělo uznání a povzbuzení, radost a naděje. Motto návštěvy: Společně doufat. 
V Mongolsku působí český salesián P. Jaroslav Vracovský SDB. (* 1969 v Plzni). 
 

Při sledování papežových promluv v Mongolsku jsem si uvědomil, že jeho slova platí nejen místním obyvatelům v dálné 
Asii, ale i nám, v České misii v Německu. 
I naše české skupiny v Mnichově, ve Stuttgartu, ve Fürthu nebo ve Frankfurtu netvoří tisíce ani stovky lidí. Jsme českou 
katolickou oázou v obrovské zemi. V Německu nejsou jako v Asii pouště z písku a kamení, ale i tady je země vyprahlá 
a unavená: sekularismem, pohodlím, blahobytem i církevním napětím. 
 
Vybral jsem několik vět papeže Františka, které v Mongolsku zazněly. Vnímejme je, jako by je adresoval každému z nás: 
 

- Jet do Mongolska znamená jet k malému národu ve velké zemi. Mongolsko jako by nemělo konce a obyvatel je málo, 
je to nepočetný národ s velkou kulturou. Myslím, že nám prospěje pochopit toto ticho, tak dlouhé, tak velké.  
Pomůže nám to pochopit, co to znamená Mongolsko, ale nikoli intelektuálně, pochopit to smysly. 
 

- "Má duše po tobě žízní," to jsou slova, která provázejí naši cestu životem uprostřed všech pouští, jimiž jsme povoláni 
projít. Žalmista naříká nad žízní své duše jako ve vyprahlé a unavené zemi. Tato slova mají zvláštní ohlas ve státě jako 
Mongolsko, které je obrovské, bohaté na historii a kulturu, ale zároveň poznamenané vyprahlostí stepí a pouští. 
 

- Žízníme po lásce, neboť pouze láska nás může skutečně uspokojit, přinést nám naplnění, vzbudit vnitřní jistotu a umožnit 
nám vychutnat si krásu života. Křesťanská víra je odpovědí na tuto žízeň; bere ji vážně, aniž by ji zavrhovala nebo se jí 
snažila nahradit uklidňujícími prostředky či náhražkami. V této žízni totiž spočívá velké tajemství našeho lidství: otevírá  
naše srdce živému Bohu, Bohu lásky, který nám vychází vstříc a činí z nás své děti, vzájemné bratry a sestry. 
 

Mons. Václav Malý  
světící biskup pražský 

 
Neděle 24. září 2023 v 10 hodin 
 

Mše svatá v kostele sv. Štěpána v Mnichově 
 

Společný oběd a setkání ve farním sále sv. Petra  
- naproti kostelu 
 
Děkujeme všem, co přinesou sladké - slané dobroty. 
 

Těšíme se na pana biskupa i na každého z vás! 
 
    Srdečně zveme.  
 

několik fotografií z kostela sv. Štěpána:  

děti vítají papeže Františka            katedrála sv. Petra a Pavla, Ulanbátár          P. Jaroslav Vracovský SDB. 



 7

 

"Jsme tu pro druhé lidi, především pro ty, na jejichž 
úsměvu a blahu závisí naše vlastní štěstí."   
    Albert Einstein 
 
Smích je pro duši to samé, jako kyslík pro plíce. 
 
"Den, kdy se člověk ani jednou nezasmál,  
by měl považovat za ztracený."  
    Victor Hugo 
 
Usměj se, nadechni se a jdi pomalu...  
 

Po zápase ve fotbalové šatně: 
Trenér: "Tak chlapi, už jsem přišel na to, co uděláme, 
abychom vyhrávali." 
"A co, trenére?" - "Udělám z vás dechovku." 
 

Manželství je takový celoživotní WORKSHOP. 
On WORK a ona SHOP. 
 

Teoreticky umím prakticky všechno. 
 

Manželé v nákupním centru: 
"Tyhle boty bych si moc přála, miláčku, ale zapomněla 
jsem si doma peněženku." - "A kolik stojí?" 
"Tři a půl tisíce..." 
On vytahuje šrajtofli, ona začíná být šťastná ... 
"Tady máš deset korun na autobus a zajeď si pro ní domů, 
já počkám dole v hospodě!" 
 

"Jakmile jsme rozdělali v krbu oheň, manžel rozdal rodině 
a hostům opékací tyče a buřty. Hned nato se ulicí přiřítili 
požárníci a zastavili o dva domy vedle.  
Všech deset nás vyběhlo ven, kde jsme potkali majitele 
hořícího domu, jak na nás znechuceně zírají. Pak jsme si 
uvědomili, že všichni pořád držíme ty opékací tyče s buřty..." 
 

Potkají se dva psi: "Mně říkají Rexi a tobě?"  
- "Mně říkají: K noze!“ 
 

Pár dietních: 
 

Když jste nešťastní, osamělí nebo frustrovaní, 
vždycky si uvědomte, že jedno z nejkrásnějších 
světel ve vašem životě je žárovka v lednici! 
 

Mohla jsem být modelkou, ale mamka vždycky 
říkala: Dokud to nedojíš, nesmíš od stolu! 
 

Všichni tě jednou opustí  
             - jen tvé tukové polštářky nikdy! 

  Sandály a pantofle pro ty,  
  co nemají pěkné nohy. 


